[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ПАВЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

  19.12.   2011
    №  29

О   программе  социально  -

экономического развития

Павловского сельского

поселения   Краснинского   района

Смоленской  области   на  2012/14гг

         Совет депутатов Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

          РЕШИЛ :

         1. Утвердить Программу социально-экономического развития Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2012/14 г. согласно приложению.

Глава муниципального образования
Павловского сельского поселения

Краснинского района

Смоленской области                                                             Н.А.Лукьянова

                                                                        Приложение

  к решению   Совета    депутатов

Павловского

сельского поселения

Краснинского района

                                                                        Смоленской области

                                                                        от  19.12.2011 № 29
ПРОГРАММА
социально - экономического   развития

Павловского     сельского      поселения

Краснинского района Смоленской области

на  2012/14  год

1.  Основные   цели   и   задачи   программы.

2.  Финансовое   обеспечение   программы.

3.  Основные    исполнители    программы:

     1) Сельское хозяйство

     2) Торговля

     3) Образование

     4) Здравоохранение

     5) Культура

     6) Связь

4.Основные   направления   социально - экономического     развития   Павловского    сельского    поселения  Краснинского     района   Смоленской   области :
     1)Социальная политика  и социальная поддержка населения

     2)Организация закупок с/х продукции у населения

     3) Формирование и деятельность системы   услуг населения

     4) Благоустройство и санитарное состояние  населенных пунктов

Основные показатели социально-экономического развития

Павловского  сельского   поселения Краснинского района Смоленской области на 2012 год

	               Показатели
	Единица

измерения
	отчет

2009
	Прогноз

2010
	Прогноз

2011
	Прогноз

2012
	Прогноз

2013
	Прогноз

1014

	1. Демография и занятость населения

	Численность постоянного населения (среднегодовая):
	человек
	506
	505
	506
	472
506
	472

	472

	из нее:

	 детей-дошкольников
	человек
	27
	24
	22
	20
	15
	20

	 школьников
	человек
	32
	30
	32
	32
	21
	18

	 работающих
	человек
	73
	72
	73
	72
	68
	113

	 пенсионеров
	человек
	225
	227
	228
	230
	235
	250

	Численность работников предприятий и организаций -всего
	человек
	188
	184
	185
	185
	189
	189

	в том числе:

	в бюджетной сфере
	человек
	30
	28
	28
	24
	24
	24

	Фонд заработной платы
	тыс.руб.
	8209,0
	8241
	8471
	8809
	9381

	в том числе:

	в бюджетной сфере
	тыс.руб.
	3545,0
	3559
	5658
	3804
	4028

	      Образование

	 Количество  школ :
	штук
	2
	1
	1
	1
	1
	1

	      в т.ч. средних
	штук

	 Численность  работников

	человек
	16
	16
	16
	10
	10
	10

	      в т.ч. пенсионеров
	человек
	1
	2
	2
	2
	4
	4

	      Культура

	 Количество СДК
	штук
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность работников

	человек
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	      в т. ч. пенсионеров
	человек

	 Количество библиотек
	штук
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность работников

	человек
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	   в т. ч. пенсионеров
	человек
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	     Здравоохранение

	Количество ФАП
	штук
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность работников

	человек
	3
	3
	3
	3
	3
	1

	   в т. ч. пенсионеров
	человек

	-
	-

	Количество отделений связи
	штук
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность работников

	человек
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	   в т. ч. пенсионеров
	человек

	1
	1

	Количество сельскохозяйственных организаций
	штук
	3
	4
	4
	4
	4
	4

	Численность работников

	человек
	46
	46
	46
	44
	44
	44

	    в т. ч. пенсионеров
	человек
	2
	3
	4
	5
	8
	8

	Материальное производство

	 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс. руб.
	18762,4
	21013
	23114
	25656
	23707

	в том числе:

	Продукция сельскохозяйственных организаций
	тыс.руб.
	11157,0
	12495
	13744
	15255
	15255

	из нее:

	производство мяса
	тонн/тыс.руб.
	53/3498
	53/3917
	54/4308
	55/4781
	55/4781
	55/478

	производство молока
	тонн/тыс.руб.
	651/5859
	651/6562
	651/7218
	651/8011
	651/8011
	660/7200

	производство зерна
	тонн/тыс.руб.
	400/1800
	4090/2116
	400/2217
	400/2460
	400/2460

	Продукция личных подсобных хозяйств
	тыс.руб.
	7605,4
	8517
	9368
	10358
	8452

	из нее:

	производство мяса
	тонн/ тыс.руб.
	6/600
	6/672
	6/739
	6/820
	7/1050
	8/1060

	производство молока
	тонн/ тыс.руб.
	462/3700
	470/4144
	472/4236
	472/4567
	340/

3780
	300//3740

	производство зерна
	тонн/ тыс.руб.
	10/60
	15/70
	15/75
	15/77
	15/77
	17/80

	производство овощей
	тонн/ тыс.руб.
	324,5/3245
	324/3245
	324/3245
	324/3245
	340/3545
	342/3562

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	6178
	7136
	7985
	8783
	9650

	Объем платных услуг

	тыс.руб.

	682
	708
	787
	864
	925

                              Основные цели и задачи программы :

1.Сохранение  и укрепление  МТБ Павловского сельского поселения.

2.Создание и стабилизация нормальных условий проживания и благосостояния  населения  Павловского сельского поселения.

3.Координирование деятельности учреждений, организаций                  расположенных на территории сельского поселения.

4.Максимальное использование земель, техники и всех резервов в сельском хозяйстве, увеличение производства продукции животноводства и растениеводства.

5.Изыскание дополнительных источников финансирования в целях реализации программы.

                                Финансовое   обеспечение   программы  :

  Основными источниками финансового обеспечения программы являются :
        собственные доходы – 386,8 тыс. руб

-  налоговые доходы     385, 3ыс.руб.

-  неналоговые доходы  -   1,5 тыс. руб.

        налоговые доходы -385,3 тыс.руб.

-  налог на доходы физических лиц -  94,8 тыс.руб.

-  единый с/х  налог    115,3-     тыс.руб.

-  налог на имущество  -  6,0 тыс.руб.

-  земельный налог    169,2 тыс.руб.

        неналоговые доходы – 1,6 тыс.руб.

-  арендная  плата     -   1,5 тыс.руб.

-  субвенция на осуществление первичного воинского учета   -  29,1 тыс.руб.

                               Основные  исполнители  программы :

-  администрация  Павловского сельского поселения

-  СПК «Павловский»

-  Павловский филиал муниципального бюджетного образовательного учреждения

    Глубокинская  СОШ Краснинского района Смоленской области

-  Павловский и Зверовичский  ФАП

- учреждения культуры  Павловский ЦСДК и Зверовичский сельский клуб.

-  отделения  связи д. Павлово и д. Зверовичи

Характеристика  Павловского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области
    Территория Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  расположена в западной части  Краснинского района и граничит с  республикой  Беларусь .

     Площадь сельского поселения составляет 9480га, в том числе 3918 га сельхозугодий и 3585 га пашни. Площадь земель населенных пунктов Павловского  сельского поселения составляет 1062 га , в том числе пашни-349  га , сенокосы-84 га , пастбища – 272 га, приусадебных земель- 89 га . На территории сельского поселения находится  9  населенных пунктов. Численность постоянного населения – 454  человек .

       Административным центром  Павловского сельского поселения является населенный пункт д. Павлово, расположенный в 7 км от районного центра ( п. Красный) и 60 км от областного центра (г.Смоленск ) .

      На территории сельского поселения протекает р.Лупа  и р.Б.Добрая

      Состав почвы дерново-подзолистый, в основном среднесуглинистый .

СПК «Павловский» ТОО «Павлово», расположенный на территории  Павловского сельского поселения занимается производством сельскохозяйственной продукции, а также  оказанием услуг населению в посадке огородов, заготовке кормов, уборке урожая.  Рост объема продукции будет обеспечен за счет увеличения производства молока, мяса и зерна на (10%).На территории  Павловского сельского поселения расположено КФК «Весна»,занимается производством  сельскохозяйственной продукции, а так же ЧП  (глава )« Проймина Любава Валерьевна» , ЧП  (глава )  Бегченкова Светлана Михайловна , ЛПХ (глава ) Маркевич Татьяна Алексеевна занимаются производством животноводческой продукции .

     Ситуация в сельскохозяйственном производстве остается сложной : снижение плодородия земель, слабая техническая  оснащенность, сохранение поголовья скота,  кадровое обеспечение села, состояние социальной сферы .